
FÖRSAMLINGS 

instruktion



2       � Församlingsinstruktion 2019-2023 

innehåll
Omvärldsanalys..............................................................................................................3
Relation och relevans...................................................................................................3
Fortsättning omvärldsanalys......................................................................................4
Slutsatser barnkonsekvensanalys.............................................................................5
Så vill vi utföra vår grundläggande uppgift............................................................6
Gudstjänst.......................................................................................................................6
Undervisning...................................................................................................................7
Diakoni..............................................................................................................................7
Mission.............................................................................................................................7
Församlingen som flerspråkig kyrka.........................................................................8
Domkapitlets regerling................................................................................................8

© Hortlax församling 2019
www.svenskakyrkan.se/hortlax
Omslagsfoto: Gustaf Hellsing/IKON.

Hortlax församling
Hortlaxvägen 30, 944 32 Piteå
Tel: 0911-78 780
E-post: hortlax.forsamling@svenskakyrkan.se

En församlingsinstruktion fungerar som grund för målarbetet i 
församlingen och förnyas vart fjärde år, denna gäller 2019-2023. 
Församlingsinstruktionen (FIN) finns på Hortlax församlings hemsida; 
svenskakyrkan.se/hortlax. Det är angeläget med återkoppling från 
församlingsbor, därför är du välkommen att tycka till eller ställa 
frågor om FIN. Kyrkofullmäktige utvärderar Församlingsinstruktio-
nen i samband med fullmäktige i maj varje år, då inriktningsmål utfär-
das utifrån Församlingsinstruktionen.
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presentation

Omvärldsanalys
Hortlax församling bildades 1917 och består idag av drygt 6500 invånare varav 80,4 % är 
kyrkotillhöriga. Befolkningen består till största del av människor i arbetsför ålder, ungefär 
55 %. Cirka 15 % av församlingsborna är över 70 år och ungefär 30 % är under 20 år. 

Församlingen består av många byar men även ett stadsdelscentra, vilket Bergsviken räknas 
som. Människor bor i villor och har arbetsinkomst till största del. Byarna präglas av småfö-
retagande av olika slag. Då befolkningen är i hög grad arbetsför ålder ser vi att levnadsstan-
darden är hög, vad gäller materiella ting. Genom intervjuer som gjorts genom församlingens 
diakoniprojekt konstateras dock att många upplever stress och psykisk ohälsa. Detta ser 
även skolpersonal och hälsocentral att barn långt ner i åldrar är drabbade av. 

Många i församlingen är engagerade i föreningsliv, både i och utanför kyrkan. Exempel på 
detta är idrottsföreningar och pensionärsföreningar. Föreningslivet skapar många fritids-
möjligheter för alla åldrar, även församlingen bidrar till ett rikt fritids- och kulturliv genom 
flertalet musikarrangemang och läger för alla åldrar. 

Inom församlingen finns fem förskolor samt ett förskoleområde bestående av elva avdel-
ningar. Tre skolor för fsk-åk 6 samt två friskolor, en för fsk-åk 3 och en för fsk-åk 6. Det 
finns även en högstadieskola med drygt 300 elever. Den närmaste gymnasieskolan ligger i 

relation och relevans 
i korsets riktningar

relationen upp – till Gud den treenige.
relationen in – till människorna i församlingen.
relationen ut – till människor som ännu inte är med i 
församlingens verksamhet.
relationen till – till den historiska, världsvida kyrkan. Alla 		
lokala delar av kyrkan utgör tillsammans Kristi kropp i världen.

Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva 
undervisning samt utöva diakoni och mission. Alla kristna har detta 
som gemensamt ansvar. Syftet är:
• att människor skall komma till tro på Kristus och leva i tro 
• att en kristen gemenskap skapas och fördjupas 
• att Guds rike utbreds 
• att skapelsen återupprättas
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omvärldsanalys fortsättning

Piteå. I Piteå finns också Musikhögskolan, en del av Luleå tekniska universitet. Efter gym-
nasiet flyttar många till annan ort för studier.

I församlingen finns HVB-hemmet Viken med ensamkommande under 18 år. I övrigt är det 
låg grad av flerspråkighet i församlingen, detta gäller även minoritetsspråken. Minoritets-
språken är alla de språk som är minoritet, oftast de språk som inte är svenska. Nationella 
minoritetsspråken är fem stycken (finska, samiska, meänkieli, romani chip, jiddish). 

I församlingen finns få flerfamiljshus, vilket innebär att många äldre tvingas flytta in till Pi-
teå. I församlingen finns ett äldreboende och trygghetsboende. Hemtjänsten fyller en viktig 
funktion och möjliggör boende i hemmet för de äldre. Hemsjukvården innebär också att 
många äldre blir isolerade hemma.

I församlingen finns förutom Hortlax kyrka även församlingshemmet Malmgården och 
samarbetskyrkan Tallhedskyrkan samt Hortlax kyrkogård. Hortlax församling har 18 an-
ställda samt säsongsanställda. Församlingen har ett samarbetsavtal med EFS som innebär 
ett nära samarbete i vardagsverksamhet och gudstjänstliv. De EFS föreningar som finns är 
Blåsmark, Hemmingsmark, Hortlax, Högsböle och Tallhedskyrkan. I Jävre finns frikyrkan 
Kustkyrkan med vilken församlingen har ett gott ekumeniskt samarbete i verksamheter och 
gudstjänster för olika åldrar. 

Församlingslivet präglas av förnyelse, delaktighet och varierade gudstjänster och guds-
tjänsttider. Det övergripande tankesättet är inspirerat av Nya sätt att vara kyrka - en kyrka 
för, tillsammans med och mitt ibland människor på ett sätt som är relevant för dem. Ett på-
gående samarbete med olika aktörer som kommun och föreningar är också en del i att vara 
kyrka mitt i samhället. Hortlax församling arbetar för att nå ut till människor där de befinner 
sig och bygga relationer. Församlingens ideella är en grundförutsättning för detta.
Församlingens undervisning vill ta avstamp i människors liv och vardag, därför är det viktigt 
att se till att alla, oavsett bakgrund, förutsättningar och ålder, har möjlighet till undervisning.

Diakoni är kristen tro genom handling och därför bör det diakonala arbetet genomsyra all 
verksamhet. För att diakonin ska vara relevant och livsnära pågår diakoniprojektet ” Diako-
ni mot nya spår” där målet är att diakonin ska bli än mer lokalt utformad.

Mission är kyrkans grundläggande identitet: att tjäna varandra och sprida evangeliet om 
Jesus i ord och handling. Det arbetar vi för både i det lokala sammanhanget och genom den 
världsvida kyrkan. Hortlax församling är Fairtrade-certifierad och arbetar för hållbar ut-
veckling genom att arbeta för att miljödiplomeras, eftersom det är uttryck för ett trovärdigt 
kristet liv. 

Musiken är viktig i församlingen. Genom musik berör Gud människor på ett särskilt sätt. Vi 
människor är olika och musikens varierande uttryck hjälper människor att finna sin plats i 
församlingens liv. Olika musikstilar och instrument ges plats i församlingen både i konser-
tutbudet och i möjligheterna som ges att själv gestalta evangeliet genom musiken.
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Utifrån den omvärldsanalys vi gjort, och pågående gör, arbetar vi i Hortlax församling ak-
tivt med att bemöta barn som fullvärdiga individer, människor som på ett unikt sätt kan bi-
dra med sina gåvor. Den lokala missionen genomsyrar gudstjänst, undervisning och diakoni. 

Vi eftersträvar stor delaktighet av barn och unga i gudstjänstlivet utifrån förmåga. Detta ger 
en representativ delaktighet, där barn och unga ges en självklar plats i gudstjänsten. Genom 
undervisning vill vi hjälpa barn och unga att våga formulera sig och sina tankar om tro och 
liv. Eftersom de upplevda prestationskraven ökat bland barn och unga vill församlingen, 
med ett diakonalt perspektiv, verka för ett vilsamt klimat i barn och ungdomsgrupper. Detta 
genom att erbjuda verktyg för att tyda tillvaron så som den är samt ge dem ett budskap som 
befriar från att själv behöva åstadkomma sitt eget värde. 

I och med ökningen av utlandsfödda vill vi också arbeta för integrering. Att erbjuda gemen-
skaper och mötesplatser som kan motverka den psykiska ohälsa som sekulariseringen, indi-
vidualiseringen och segregeringen kan medföra är viktigt. Eftersom unga i stor utsträckning 
samtalar med varandra finns det ett behov av att ge dem verktyg för att bygga goda samtal 
kring psykisk hälsa. 

Vi arbetar aktivt för att möta alla barn som är i behov av diakoni, detta genom att stödja de 
vuxna i familjerna genom föräldrastöd. I det arbetet är samverkan med andra samhällsak-
törer av största vikt. Församlingen arbetar för att skapa möjlighet för alla barn och unga att 
delta i verksamheten, där det behövs ges därför särskilt stöd. 

För att mission ska fortsätta vara levande för barn och unga i vår församling är det viktigt 
att skapa rutiner för missionsarbetet i våra verksamheter. 

När församlingen bistår barn med annat modersmål än svenska tar församlingen hjälp av 
Luleå stift som har övergripande resurser för just detta arbete.

Slutsats barnkonsekvensanalys

”Vi firar gudstjänst
vissa dagar för
att leva i Guds
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pastoralt program

Så här vill vi utföra vår
grundläggande uppgift
”Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning 
samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kris-
tus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas 
och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en 
konsekvens av denna grundläggande uppgift.”
� Ur Kyrkoordningen

gudstjänst
Hortlax församlings gudstjänster präglas av delaktighet och engagemang i uppgiften att tol-
ka evangeliet i vår tid. Representativ delaktighet, som innebär att kunna identifiera sig med 
den andre, eftersträvas så att alla som kommer kan känna att de kan bidra med sina gåvor 
för att berika gudstjänstgemenskapen. Gemenskap och relationer främjas genom ett varmt 
bemötande och ett kyrkfika efter varje gudstjänst.

Hortlax församling firar mässa i kyrkan vid två huvudgudstjänster per månad varav den ena 
är Hortlaxmässan. Den firas tillsammans med EFS föreningarna inom församlingen.  Under 
dessa gudstjänster har vi barnsamlingar i Barnens rum som finns i kyrkan. Till dessa har vi 
arbetat fram en gudstjänstform för barnen. 

Gudstjänsterna präglas av delaktighet då människor i olika åldrar i varierande uppgifter 
engageras. Församlingen arbetar medvetet med varierade gudstjänster och gudstjänsttider 
med olika former av undervisning. Ett exempel är Messy Church, ett gudstjänstfirande där 
familjen kan vara tillsammans på sina olika villkor i både matgemenskap, kreativt hantverk 
och i samtal kring tro och liv. Vi ser vikten av att tron delas personligt, och av mångfald, i 
alla gudstjänster. 

Musiken är en viktig del i gudstjänsten för att förstärka budskapet. Inom församlingen finns, 
tillsammans med EFS, körer för alla åldrar. Hortlax församling satsar på mångfald även i 
musiken genom att olika åldrar, musikstilar och instrument kommer till uttryck i gudstjäns-
terna över året. Alla bidrar efter sin förmåga.

I dopgudstjänsterna engageras syskon, föräldrar och faddrar i de uppgifter som de önskar. 
Två gånger per år firas en gudstjänst där familjerna får komma och ta emot dopgåvan som 
först har fått hänga i kyrkfönstret. De övriga kyrkliga handlingarna, begravning och vigsel, 
utformas tillsammans med berörda familjer.
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undervisning
Syftet med undervisningen i församlingen är att människor i alla åldrar ska få ett språk och 
verktyg för sin kristna tro. Därför är trovärdigt och ärligt bemötande centralt: att man lyss-
nar in och räknar med alla människor och vad de bär inom sig. Vi vill vara närvarande i det 
vi gör. Genom detta kan människor komma till sin rätt i församlingens gemenskap.

Församlingens undervisning vill ta avstamp i människors liv och vardag, därför är det vik-
tigt att se till att alla, oavsett bakgrund, förutsättningar och ålder, har möjlighet till undervis-
ning. Församlingen arbetar kontinuerligt för att tillse detta. Exempel på detta är ”Aktiviteter 
i skolan” där alla barn i för- och grundskola får möta församlingens anställda minst en gång 
per år. För barn och unga med behov av särskilt stöd samarbetar Hortlax församling med 
andra aktörer. Församlingens mål är att arbeta enligt missionsbefallningen där Jesus säger 
”gör alla folk till lärjungar”. Därför genomsyras all verksamhet i Hortlax församling av 
undervisning i tro och liv.

diakoni
Diakoni är, med Jesus som förebild, kristen tro i handling och gäller hela människan. Det 
handlar om medmänsklig kärlek, omsorg och solidaritet med människor och med hela 
skapelsen. Hortlax församling strävar efter att stärka människor i sig själva och i uppgiften 
att vara medmänniska. Diakoni är allas arbetsuppgift och ansvar, både anställda och ideel-
la. Utifrån diakonernas vigningslöften har de ett speciellt ansvar för diakoni. Tillsammans 
med ideella och anställda arbetar diakonerna med diakoniprojektet ”Diakoni mot nya spår”. 
Undersökningen som gjordes i diakoniprojektet visar på behovet av stöd när det gäller psy-
kisk ohälsa och föräldrastöd. Därför samverkar diakonerna med olika samhällsaktörer där 
social, andlig, fysisk och psykisk hälsa främjas. I och med de goda relationerna som uppstår 
har diakonin potential att utvecklas ännu mer för att ytterligare kunna stärka enskilda och 
familjer i deras vardag.

Utifrån ovan nämnda undersökning har det visat sig att gemensamma mötesplatser är ef-
terfrågade för att människor ska kunna träffas, samtala och växa i en god gemenskap. Detta 
sker i gudstjänster, kvällsprogram, kurser, läger, samtalsgrupper och i olika caféer. Enskilda 
samtal och hembesök sker kostnadsfritt. Till Sjukhuskyrkans arbete bidrar församlingen 
både ekonomiskt och med personal. 

mission
Mission betyder sändning och uppdrag utifrån Bibelns ord. Det är en del av kyrkans grund-
läggande identitet att tjäna varandra och sprida evangeliet om Jesus i ord och handling. Det 
gäller både inom vår församling och i den världsvida kyrkan. 

Församlingen arbetar aktivt med Fairtrade (rättvis handel) och hållbar utveckling bland an-
nat genom att skapa opinion kring dessa frågor. Hortlax församling är Fairtrade-certifierad 
genom Kyrka för Fairtrade. 
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församlingen som flerspråkig kyrka 
Församlingen är flerspråkig då det finns människor som talar olika språk. I församlingen 
finns ensamkommande barn på ett HVB-hem. Ideella skjutsar människor till gudstjänst från 
andra flyktingboenden i kommunen, men också andra nysvenskar kommer till gudstjänst. 
Ibland läses texter på andra språk än svenska eller så översätts predikan till det språk som 
de flesta talar eller så tolkas predikan för en grupp i en del av kyrkorummet. I kyrkan har vi 
också biblar på de flesta språk som Svenska bibelsällskapet översatt. Delar av gudstjänstens 
agenda finns också översatt till farsi/dari.

När det gäller gruppen teckenspråkiga firas gudstjänst i kyrkan när arbetslaget för tecken-
språk så önskar. Kontaktuppgifter för minoritetsspråk och teckenspråk finns på anslagstav-
lor och hemsida. Personalen i barn- och ungdomsgrupperna använder Tecken som stöd i 
verksamheten och i gudstjänster. Skrivtolk används också av bla diakonerna där så önskas.

i enlighet med domkapitlets reglering
•	 firas huvudgudstjänst varje söndag och helgdag
•	 firas nattvard minst två gånger per månad
•	 följer församlingen i sitt konfirmandarbete Svenska kyrkans riktlinjer för 
	 konfirmandarbete och har en handlingsplan för det arbetet (bilaga 1)
•	 är behörighetskravet för kyrkomusiker på B-nivå
•	 finns två prästtjänster varav en är kyrkoherde
•	 en handlingsplan för arbetet med barn och unga 0-18 år utformas under hösten 2019
•	 finns en barnkonsekvensanalys (bilaga 3)

Det ideella engagemanget är något Hortlax församling arbetar med att förstärka i vår verk-
samhet. Här spelar bemötande och relationer en stor roll. Människor ska känna sig efterfrå-
gade och betrodda i att engagera sig på det sätt som passar just den människan. Kväll med 
innehåll är församlingens största missionsgrupp. De anordnar kvällar med olika teman och 
insamlingar både till lokal och internationell mission. 

Ung i den världsvida kyrkan, som är ett kyrkligt internationellt utbytesprogram, vill försam-
lingen fortsätta vara engagerad i. Detta genom att ta emot och skicka unga vuxna mellan 
18-30 år för att dela liv, vardag och församlingsgemenskap i den världsvida kyrkan. 
Vänförsamling ute i den världsvida kyrkan är något som Hortlax församling tagit initiativ till. 
Den vänförsamling som vi knutit kontakt med ligger i Rwantege i Bukoba stift, Tanzania.

Hortlax församling vill göra barn och unga delaktiga i missionsarbetet. Vi vill fortsätta det 
goda arbete som gett resultat i och med att flera unga vuxna i församlingen engag¬erar sig i 
internationell mission.


